
Monday – Ponedjeljak, July 28, 2008  

7:30 a.m. Charles Knetl John & Gen Botica 
Scully Scalise  Georgeann & Baldo Savarino 
Gene Sajko Mary Vujic 
John Fratto nieces & nephews 

Tuesday – Utorak, July 29, 2008 
Feast of St. Martha

7:30 a.m. Mary Harzich George Bon 
Rose Capinegro Marion 
Ted Haptas Marjorie Ann Carmody 
Jenny Peso family 

Wednesday – Srijeda, July 30, 2008 

7:30 a.m. Dolly Basso Jadi Juri  & sons 
Lorry Stubitsch The Perisins 
Michael Sablich Therese Mannix 
Connie Fratto (2nd anniversary) Mary

Thursday – etvrtak, July 31, 2008  

7:30 a.m. Augustin Rodich Theresa Nagy 
Joe Cubelic Giggie Cortese 
Carmella Beckett Dorothy Frankovich 
Recovery of Robert Galdo Jr. Maria Saludo 

Friday – Petak, August 1, 2008

7:30 a.m. Ange sister Lucy 
Ted Haptas M/M Romanovich 
Dec. of Luca Blaškovi  Babi  family  
 Nicholas& Mary Cavallo Babich 
U ast Gospi Sinjskoj Ivan Kutleša 

                   Saturday – Subota, August 2, 2008 

7:30 a.m. Ana Vidovi  Albina Marasovich 
Jean Howard Louis & Mary Scalise 
Larry Girlich Louzon family 
Na nakanu ob. Nikola Planini
Special Intention of Felicito Abaob Maria Saludo 

5:30 p.m. Rosetta Granato Cathy LoCoco 
Tonka, Jean, Josephine Rosemary 
Slavka Buškain Frank & Tina Cannova 
Lorraine Arrigo Perisin grandchildren 
Ted Haptas Kish family 
Dina Mohovich Debbie & Mary 

Sunday – Nedjelja, August 3, 2008 

7:30 a.m. Joe Cubelic Mary & Debbie 
Evelyn & Sr. Bernardine ondi  Duško 
Mike Iozzo Iozzo family 
Cvijeta Pulji  St. Jerome Parish Council 

9:30 a.m. Tony & Katie Senerchia family 
Marty Miloslavich George Ferro & family 
Filip Maji  Maji  family 
Mary Harzich Rose Matas 
Jean Zekich John & Paulette Nowacki family 
Scully Scalise Rodriguez-Kozina family 
Dolly Basso family 
Deceased of Gusich family Wally & Grace 
In thanksgiving Gerard Fratto 

11:00 a.m. u spomen 
Josip Lišni  ob. Louis Scalise 
Robert Jurlina Janko Mio i  i ob. 
Augustin Rodich ob. Stipe Toki
Štefa Šego ob. Jozo i Ljilja Ili
Zorka Duševi  Dragan i Janice Subaši
Ive Krni  Vlado i Janja Mulc 
Rina Matkovi  ob. Ivan i Vesna Mlinari
Josipa Lovrinovic obitelj 
Ilija Golub sin Milan i ob. 
Joko Mari  Mara Zovko i ob. 
Tomo Mari  ob. Maroš 
Ljuba i Stipe Luci  ob. Lovrinovi
Ivo i Mare Lovrinovi  ob. Lovrinovi
Pok. iz ob. ondi  Duško 
Mrs. Tereza Kordic (special int.) Yolanda V. Surath 

LECTORS

Sat., Aug. 2, 5:30 p.m. Mary Fratto
Sun., Aug. 3, 7:30 a.m. Rosemary Brcich 
Sun., Aug. 3, 9:30 a.m. Giggie Cortese 
Sun., Aug. 3, 11 a.m. Mario Pehar, Mario Ivancic, 
Snjezana Šego 

ALTAR SERVERS 

Sat., Aug. 2, 5:30 p.m. M. Meo, R. Meo, Rubio 
Sun., Aug. 3, 7:30 a.m. Balazs, Passi
Sun., Aug. 3, 9:30 a.m. Bova, Perseghin, Racinowski 
Sun., Aug. 3, 11:00 a.m. D. Grgi , K. Šego, M. 
Šego, M. Golub, M. Kosir 

For Rent:  Apt 29th/Canal, 5 rooms, modern, 
312-636-5150

 Vicinity Canal & 30th: 2nd floor, 2-bdrm + fam. 
rm w/deck, sep. LR & DR, large kitchen, garage 
included, AC. $950. 312-315-3583/773-775-7541 

 29th & Shields area, newly remdld 5½ rms, 1½ 
bdrm, w/d, non-smkg bldg, new applnces, no 
pets, 1 mo. sec., cr. chk, refs, $650 w/o utils., 
312-802-0238.

 Apt 28th/Princeton, Quiet 2 bdrm, clean, 
sunlight, non-smoking bldg. No pets. Central 
air/heat, stove top, oven, fridge incl. Free laundry 
facility in bldg. $800 mo. plus 1 mo. sec. dep. 
Credit check & ref. a must. Leave message 9 AM-
7 PM 312-501-0918.  
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Hrvatski katoli ki
radio — Chicago,                                       

subota 10 ujutro - 750 AM 
i www.stjeromecroatian.org
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Kraljevstvo Božje — 

dragocjeni biser

Krist uspore uje kraljevstvo 
nebesko s biserom. I biser 

kraljevstva nebeskoga zahti-
jeva potpunu predanost. Pot-
rebno je ‘‘sve rasprodati i kupiti 
ga’’. Krist nam poru uje da nas 
kraljevstvo nebesko uljepšava 
poput bisera. Osje amo se 
skladno i zadovoljno ve  sada, u 
ovomu svijetu. Zapravo, jedino 
po kraljevstvu nebeskom, po 
Bogu, sve ljepote ovoga svijeta 
dobivaju svoju utemeljenost i 

osmišljene. Mis-
liti i živjeti kral-
jevs tvo ne-
besko, zajed-
ništvo s Bogom 
pod vidom lje-
pote zna i osje-

ati se zadovoljno i skladno u 
svome tijelu, u svijetu, a ne 
shva ati ga samo kao zahtjev i 
ukaz na ono što nam nedostaje. 
Možda danas krš ansku vjeru 
previše prikazujemo samo kao 
skup moralnih zahtjeva, kao 
logiku ‘‘trebaš-moraš,..’’ Po-
kušamo o krš anskoj vjeri kat-
kada više govoriti o lijepom bi-

seru koji ništa ne zahtijeva, nego 
sve ini lijepim.  
     Tako nas obje ‘‘prispodobe’’ 
uzdižu prema kraljevstvu ne-
beskom, prema Isusu Kristu koji 
je kraljevstvo nebesko u osobi. 
On je to skriveno blago, 
dragocjeni biser koji nam život 
ini zanimljivijim i ljepšim. Ako se 

tako silnom energijom posve u-
jemo bliskim stvarima ovoga svi-
jeta (bogatstvu i ljepoti), koliko 
smo još više pozvani zauzeti se 
za Onoga koji nam je najbliskiji, 
bliskiji i od nas samih, a to je 
sam Bog. 

—Ivica Raguž 

Franjevci 1209—2009 
Pregled povijesti hrvatske franjeva ke provincije:  

Provincija sv. Ivana Kapistrana (1757-1900) 

Na cijelom podru ju Isto ne i Srednje Europe 
koje su osvojili Turci, raširili su se i bosanski fran-
jevci. Jedino su oni, uz najve e žrtve, pružali 
dušobrižni ke usluge porobljenom stanovništvu 
katoli ke vjere. Bili su donekle zašti eni ferma-
nom sultana Mehmeda II iz 1643. zvanom 
“Ahdnama”. Proširili su se po Slavoniji, Ma ar-
skoj, Transilvaniji, Moldaviji, Vlaškoj i Bugarskoj. 
U Slavoniji su preuzeli u 16. st. bivši samostan 
zagreba ke kustodije u Našicama i samostane u 
Velikoj i Šarengradu. Odanle su uglavnom vršili pastvu po 
župama. Njihovo su širenje izravno podupirali pape. 
     Nakon više od 150 godina bila je oslobo ena Slavonija i 
ve i dio Hrvatske. Bosanci su - usprkos protivljenju drugih 
provincija - zadržali samostane i župe na tom podru ju. Pre-
kosavski franjevci odijelili su se zajedno s dalmatinskima 
1735. od onih pod Turcima, ali su se prekosavski opet ujed-
inili i živjeli zajedno do 1757. dok nisu formirali novu Provin-
ciju sv. Ivana Kapistrana. Provincija je obuhva ala u Slavoniji, 
Srijemu i Ba koj ove samostane: Slav. Brod, Požegu, Veliku, 
Našice, Cernik, akovo, Osijek, Ilok, Ba , Petrovaradin, Som-

bor, Vukovar, Šarengrad, St. Gradišku, Zemun, unti  i još 
neke u Ma arskoj, Transilvaniji i u Austriji. U 18. st. oduzeta 
je župna pastva u najve em dijelu provincije i ostavljena 
samo nekim samostanima.  

    Sve tri provincije - sv. Ivana Kapistrana, sv. 
Ladislava i sv. Križa - doživjele su težak udarac 
za vladanja cara Josipa II (1780- 1790). On je 
svojim reformama ukinuo samostane u Provinciji 
sv. Ivana Kapistrana: Veliku, unti , Slav. Brod, 
Petrovaradin, Sombor, St. Gradišku; u Provinciji 
sv. Ladislava: Remetinec, Križevci, Hrastovica, 
Ormož i samostan klarisa u Zagrebu; a u Provin-
ciji sv. Križa: Brdovec i sv. Leonard. 
     Reforme cara Josipa mnogo su naškodile 
redovni kom duhu. Uvukle su se mnoge zlopo-

rabe, razvio se poseban stil franjeva kog života. Toleriranjem 
tzv. “pekulija privatne svojine” bio je u temeljima uzdrman 
redovni ki zajedni ki život (“vita communis”). Ovi su franjevci 
kasnije, kad je zapo eto provo enje obnove redovni kog živ-
ota u sjevernim hrvatskim krajevima, prozvani “crnim frat-
rima”, jer su nosili redovni ko odijelo crne boje; a u južnim 
krajevima, napose u Dalmaciji, nazvani su zbog privatne svo-
jine (“pekulija”) “pekulijašima”.                    (Nastavak slijedi) 

Uvod u slavlje 800. godišnjice od ute-

meljenja Franjeva kog reda: 1209-2009.

Naša djeca Klub Kardinal Stepinac     

su svršili svoju ''Turneju 2008.’’ Fra Jozo zvao i rekao da 
je na koncertu u Dubrovniku je bilo ''sjajno!'' i šalje 
pozdrave od sve naše djece svima Vas koji ste molili za 
uspješan, sretan i dobar put. Tako er smo ponosni na njih 
i zahvaljemo Bogau za dobar uspjeh!



Sakramenat krštenja 

Po sakramentu krštenja novi 
lanovi naše zajednice postali 

su:

Nina Jelica Mr ela,
k i Maria Mr ela i Mary ro . Perajica. 
Kuma je Diane Perajica. 

Sofia Christine Sabo,
k i Michaela Sabo i Barica ro . Mio i .
Sofia je krštena prošle nedjelje. Kumovi su 
Jonathan Sabo i Katica Duševi .

Radujemo se ovoj našoj djeci, želimo im 
mir i blagoslav, radostan i sretan život i 

blizinu Kristovu. Bog ih blagoslovio!

Molite za naše pokojne 

Drago Troš an, 86, muž pokojne Kata i otac 
Milkice Julie Vu i  i Ivo (Mary) Troš an, pre-
minuo je u petak, 25. srpnja. Tijelo bit e
izloženo danas u Coletta funeral home, 544 
West 31st Street, Chicago, od 3 p.m. do 9 
p.m. Sprovodna Sv. Misa je u ponedjeljak 
28. srpnja u 9:30 sati ujutro u našoj crkvi. Po-
ivao u miru Božem!

Fešta na Throop Street: Hrvatska župa Presvetoga 
Trojstva (1850 S. Throop St., Chicago) poziva vas na svoj 
veliki fest na ast Gospe Bistri ke koji e se održati u idu u
nedjelju 3. kolovoza. Procesija po inje u 9:30 a.m. a Sv. 
Misa siljedi odmah nakon procesije. Nakon toga slijedi 
druženje uz dobro pe enje janjetinu, svinjetinu, evape i 
puno doma e hrane i kola a.
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Velika Gospa:
Velika Gospa nam stiže po 

102. put. Ovih dana ste trebali 

primiti Vaše župno pismo o Veliki 

Gospi — ako  ste župljani, a niste 

primili, zovite župni ured i dajte 

nam Vašu to nu adresu. Ove 

godine naša “raffle” lutrija je opet 

v e l i k a :  P r v a  n a g r a d a  j e 

$20,000.00. Unaprijed zahvalju-

jemo za kupnju i prodaju naših karata. Cijena 

karte je $100.00 kao i prošle godine.  

Kao i svake godine potrebna nam je pomo .

Stoga Vas molimo da nam se javite ako možete po-

mo i:      

Pripreme i iš enje  

Pomo  na dan Velike Gospe 

Pomo  za vezanje i pe enje janjaca. 

Pomo  pri baru 

Prodaja karata

Molimo javite se u naš župni ured ili upišite svoje ime na liste 
(koje e biti na ulazu u crkvu).

Devetnica po inje u srijedu 6. kolovoza u 7 

sati nave er. Svete mise su svakim danom u 
7 sati nave er. Molimo vas odazovite se i 
sudjelujte u ovom duhovnom doga aju naše 
zajednice.

Cvije e! Želite li darovati cvije e za Veliku 
Gospu, molimo vas javite se Ivanu i Vesni Jureta, 
Louis i Mary Scalise ili Ken i Jan Zekich.

Ukoliko želite naru iti cijelo ili pola janjeta,
možete nazvati župni ured.

VELIKA GOSPA          

HRVATSKI DOBROTVORNI 

GOLF TURNIR U CHICAGU 

I ove godine kao prošle, prire uje se u 
Chicagu, peti Hrvatski Golf Turnir.
Župa Sv. Jeronima, Hrvatima grada 
Chicaga i okolice nudi dovrotvorni Golf 
Turnir u svrhu pomo i siromašne 
djece u domovini.

Turnir e se održati u nedjelju 24. kolovoza na 
Highland Woods Golf Course u Hoffman 

Estates, IL. Igrat e se 18 holes na 
‘shotgun’ na in, a prije golfa bit e
ru ak i raffle lutrija sa sportskim 
nagradama na prostoru golf igrališta. 

Cijena za ovaj dogadaj jest $150.00 
što uklju uje golf, nagrade, i ru ak.  

Za sve informacije i rezervacije javite 
se slijede im osobama: Miro Planini
(773-983-9818), Ivan Kutleša (312-

315-1746), Jerry Maji  (312-623-2570), Marko 
Kara i  (773-716-7400) ili Mark Pavljaševi
(773-456-9400). HVALA!


